montante de R$20.085 com a emissão de 20.085.000 (vinte milhões, oitenta e cinco mil ações).

Em 30 de maio de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinária, realizada
nesta data, aprovaram a redução de capital da Companhia, no montante de R$ 10.411, com o
cancelamento de 10.410.392 (dez milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e noventa e dois)
de ações.

Em 31 de maio de 2024, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Ordinária e
Extraordinária, realizada nesta data, aumentaram o capital da Companhia em R$4.830, com a
emissão de 4.830.000 (quatro milhões, oitocentos e trinta mil) ações ordinárias nominativas,
mediante a capitalização de adiantamento para futuro aumento de capital.

b) Dividendos

O estatuto social determina que será destinado ao pagamento do dividendo mínimo obrigatório
valor não inferior a 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício, ajustado nos
termos do artigo 202 da Lei nº 6.404/76.

No exercício social de 2024 e 2023 não houve distribuição de dividendos aos acionistas
referentes ao exercício tendo em vista a inexistência de lucros apurados neste período.

Janaúba I Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R$, exceto quando indicado de outra forma)

34

14. Receita operacional líquida

2024 2023
Receita operacional bruta
Fornecimento de energia

Venda de energia elétrica 20.577 23.324
Venda de energia elétrica – partes relacionadas (nota 19) 2.013 606
Resultado com MRE e CCEE (*) (776) 144

21.814 24.074
Deduções da receita operacional bruta

Impostos sobre a venda
ICMS - (11)
PIS (142) (156)
COFINS (654) (722)

(796) (889)

Receita operacional líquida 21.018 23.185
(*) Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE).

Janaúba I Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R$, exceto quando indicado de outra forma)

35

15. Divulgação dos custos e das despesas por natureza

2024 2023
Custo do serviço de energia elétrica
A01Compra de energia – partes relacionadas (nota 19) (323) (238)
A01Royalties ANEEL (3.736) (3.783)
A01Pesquisa e desenvolvimento (6) -
Total custo do serviço de energia elétrica (4.065) (4.021)

Custo com operação
A01Impostos, licenças e taxas (221) (989)
A01Viagens (111) (265)
A01Serviços de terceiros (999) (7.877)
A01Seguros (712) (464)
A01Pessoal (69) (43)
A01Depreciação (10.572) (10.126)
A01Manutenção - (472)
A01MRE/ CCEE (1.625) (277)
A01Telecomunicações (220) (225)
A01Promoção e publicidade (27) (13)
A01Outros custos (1.137) (593)
Total custo com operação (15.693) (21.344)

Total de custos (19.758) (25.365)

Despesas administrativas e gerais
A03Viagens - (9)
A03Serviços de terceiros (411) (41)
A03Pessoal - (92)
A03Serviços de administração – parte relacionada (Nota19) (388) (430)
A03Promoção e publicidade (5) (2)
A03Outras despesas (12) (3)
Total das despesas administrativas e gerais (816) (577)

Janaúba I Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R$, exceto quando indicado de outra forma)

36

16. Outras receitas (despesas) operacionais

2024 2023

Indenização (*)
-

- 7.441
Multa e juros de tributos (459) (215)
Outras receitas 115 363

(344) 7.589

(*) Em 13 de junho de 2023, a Companhia recebeu parecer final favorável ao pedido de arbitragem na Secretaria do Tribunal International de
Arbitragens (“ICC”), inicialmente protocolado no dia 15 de fevereiro de 2023, referente ao dispositivo “Management Service Agreement”
(“MSA”) celebrado em 15 de dezembro de 2020 com a Trina Solar Energy Development PTE Ltd. (“Trina”) para a fabricação e entrega de
painéis fotovoltaicos. O valor total, correspondente à compensação de perdas, foi de R$ 13.289, composto conforme segue: (a) R$ 5.848
pelos custos adicionais incorridos para completar o fornecimento dos painéis fotovoltaicos, valor incorporado ao custo do ativo fixo; (b) R$